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Erasmus+ Jean Monnet Centre of Excellence 
projekt č. 611446-EPP-1-2019-1-SK-EPPJMO-CoE 

 

Projekt a jeho východiská  
Poľnohospodárstvo je jedným z najväčších a najpodporovanejších hospodárskych odvetví v EÚ. Je 
kľúčovým odvetvím pre trvalo udržateľný ekonomický rozvoj, ako aj pre bezpečnosť potravín a 
potravinovú bezpečnosť. Napriek masívnej podpore čelia rezorty poľnohospodárstva členských štátov 
vážnym problémom; na Slovensku je to predovšetkým nízka úroveň domácej poľnohospodárskej 
produkcie, nízka kvalita potravinárskych výrobkov, vysoká miera nezamestnanosti najmä u mladých ľudí, 

starnutie populácie a vyľudňovanie 
vidieckych oblastí.  
Projekt vychádza z kľúčovej úlohy 
poľnohospodárstva a potravinárstva v 
národných hospodárstvach (nielen) 
členských štátov, kde zabezpečuje ich 
potravinovú bezpečnosť za podmienok 
daných Spoločnou poľnohospodárskou 
politikou EÚ (SPP). Téma je doplnená o 
relatívne nový koncept krátkych 
dodávateľských reťazcov, ktorý je 
považovaný za vhodný nástroj na 
dosiahnutie cieľov Vlády SR v rámci 
Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020. 

Zdroj: https://www.pexels.com  

 
Cieľ projektu   
Cieľom projektu je posilniť 
multidisciplinárny prístup vo vyučovacom 
procese cieľovej skupiny projektu - 
študentov doktorandského štúdia a 
poskytnúť im odborné znalosti a 
informácie v oblastiach Spoločnej 
poľnohospodárskej politiky EÚ, rizikových 
faktorov v potravinovom reťazci, 
legislatívy týkajúcej sa pôdy, životného 
prostredia a potravín a marketingu 
poľnohospodárskych výrobkov, s cieľom 
vychovať expertov na princípe „from farm 
to fork". Zdroj: https://www.pexels.com 

http://ceeag.uniag.sk/
https://www.pexels.com/
https://www.pexels.com/
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Plánované aktivity  
 
Výučba bude prebiehať v rámci štyroch nových interaktívnych predmetov na doktorandskom stupni 
štúdia; učebné texty budú umiestnené na e-learningovej platforme a dostupné v druhom a treťom roku 
projektu. Ide o nasledujúce predmety:  
 
- Výzvy a dopady poľnohospodárskej politiky EÚ (Challenges and Impacts of the EU Agricultural Policy) 

– predmet poskytuje informácie o systéme, prvkoch, štruktúre a legislatíve EÚ v poľnohospodárstve a 
o vývoji slovenského poľnohospodárstva v podmienkach EÚ, ako aj podrobnosti o krátkych 
dodávateľských reťazcoch. Predmet je určený najmä študentom fakúlt, ktoré priamo neposkytujú 
európske štúdie.   
 

- Rizikové faktory potravinového reťazca (Risk Factors of Food Chain) – predmet ponúka komplexnú 
vedomostnú základňu a odborné informácie týkajúce sa faktorov, ktoré ovplyvňujú zdravie ľudí a 
zvierat v Európe v kontexte územia EÚ, zisťovania rizikových faktorov súvisiacich s potravinami a 
krmivami za účelom zníženia rizík prenášaných potravinami, opatrení na udržiavanie kvality potravín 
a krmív, stimulov na zlepšenie situácie na miestnej / regionálnej / národnej alebo nadnárodnej úrovni 
a kontrolných nástrojov na ochranu zdravia ľudí a zvierat na Slovensku a v EÚ.  

 

- Agroenvironmentálna a potravinová legislatíva EÚ (Agri-Environmental and Food Legislation of the 
EU) reaguje na právne problémy v agroenvironmentálnej politike EÚ, pričom podčiarkuje dôležitosť 
integrovania environmentálnych hľadísk do pravidiel Spoločnej poľnohospodárskej politiky na 
zabezpečenie trvalo udržateľného poľnohospodárstva a ochrany životného prostredia.   

 

- Agrárny marketing EÚ (EU Agrarian Marketing) – predmet poskytuje hlbšie informácie z marketingu 
so zreteľom na špecifiká agrárneho trhu. Oboznamuje s úlohou, významom a špecifikami agrárneho 
marketingu na slovenskom a európskom trhu. 

 
Výskum bude prebiehať v rámci dvoch základných dimenzií - európska dimenzia krátkych dodávateľských 
reťazcov a rizikové faktory ovplyvňujúce zdravie zvierat a ľudí. Metodika výskumu z hľadiska týchto dvoch 
dimenzií bude vo všeobecnosti pozostávať z nasledujúcich krokov: 
 
- analýza vnútroštátnych právnych predpisov a právnych dokumentov EÚ; 
- zber a následné hodnotenie údajov, porovnanie s ostatnými krajinami EÚ, zdroje: EUROSTAT, 

Štatistický úrad SR, Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Pôdohospodárska platobná 
agentúra, FADN, EFSA, Štátna veterinárna a potravinová správa SR, atď.; 

- tvorba dotazníkov a ich distribúcia respondentom; 
- spracovanie zozbieraných údajov, porovnanie so situáciou v iných krajinách EÚ, návrh možných zmien 

a zlepšení. 
 
Použité budú nasledujúce metódy výskumu: analýza, syntéza, indukcia, dedukcia, vedecká abstrakcia, 
metódy monitorovania, hodnotenie meraných ukazovateľov. 
 
 

http://ceeag.uniag.sk/
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Na podporu implementácie projektu a na disemináciu jeho výstupov je naplánované množstvo podujatí 
– študijné návštevy, medzinárodné konferencie, debaty za okrúhlym stolom a workshopy: 
 

- študijná návšteva na Generálne riaditeľstvo Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (DG AGRI) v 
Bruseli je naplánovaná za účelom pomôcť členom Centra excelentnosti objasniť si aspekty budúcej 
Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ; 
 

- debaty za okrúhlym stolom sú určené učiteľom, výskumníkom a doktorandom za účelom rozšírenia 
ich vedomostí o konkrétnych právnych predpisoch SR a EÚ, ktoré určujú pravidlá a podmienky 
priamych platieb, ako aj za účelom poskytnutia komplexných informácií o koncepte krátkych 
dodávateľských reťazcov;    

 
- workshop je určený učiteľom, výskumníkom, študentom všetkých 3 stupňov štúdia a verejnosti za 

účelom poskytnutia komplexných informácií o vzájomných interakciách medzi SPP, 
environmentálnou, potravinovou, kohéznou, pozemkovou politikou a politikou rozvoja vidieka a o 
vzájomnom dopĺňaní týchto politík, s dôrazom na ich implementáciu v pôdohospodárskej praxi; 

 
- finálna konferencia bude sumarizovať výsledky implementácie projektu; výsledky projektu budú 

prezentované prítomným učiteľom, výskumníkom a študentom všetkých stupňov štúdia. 
Konferenciu podporia experti z iných európskych univerzít, pričom sa očakáva aj účasť zástupcov 
štátnych inštitúcií a farmárov; 

  
- členovia Centra excelentnosti sa za účelom diseminácie projektu a jeho výstupov zúčastnia troch 

medzinárodných vedeckých konferencií organizovaných v krajinách EÚ.     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Obrázok 1: Webová stránka projektu 
 

http://ceeag.uniag.sk/
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Plánované výstupy projektu 
- Webová stránka projektu (Obr. 1) poskytuje základné informácie o aktivitách v projekte (hlavne o 

novinkách a plánovaných podujatiach), výučbe, novinkách týkajúcich sa tematických oblastí projektu 
a o výskume prebiehajúcom v rámci Centra excelentnosti. Stránka bude umožňovať aj prístup na e-
learningovú platformu; 

  
- Zborník z medzinárodnej konferencie bude obsahovať vybrané vedecké príspevky zo záverečnej 

vedeckej konferencie. Poskytne odborné informácie o aktuálnych otázkach týkajúcich sa SPP a ďalších 
politík EÚ, o koncepcii krátkych dodávateľských reťazcov, rizikových faktoroch v potravinových 
reťazcoch, potravinovej politike a bezpečnosti potravín a o marketingu poľnohospodárskych výrobkov. 
Informácie sa budú aktualizovať na obdobie po roku 2020; 
 

- Newsletter poskytne informácie cieľovým skupinám projektu, ako aj širokej verejnosti o súčasnom 
vývoji Centra excelentnosti. V každom akademickom roku vyjde jedno číslo newslettera; 

 

- E – learningová platforma (Obr. 2) je elektronická platforma na umiestnenie interaktívnych textov 
výučbových predmetov, ako aj na zabezpečenie jednoduchého prístupu cieľových skupín k 
informáciám v rámci e – learningového programu.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Obrázok 2: E – learningová platforma  
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Diseminácia projektu a sociálne siete  
 
Project je diseminovaný  prostredníctvom webovej stránky projektu a stránky na Facebook-u.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Novinky v sektore pôdohospodárstva SR a EÚ 
Viac peňazí agrosektoru na Slovensku  
Cieľom nového vedenia Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR) je viac peňazí pre 
agrosektor za vyššiu potravinovú sebestačnosť Slovenska. V súlade s tým bude nastavený aj nový program 
Spoločnej poľnohospodárskej politiky pre Slovensko. Za tieto prostriedky sa očakáva vyššia potravinová 
sebestačnosť, zväčšiť podiel agrosektora na slovenskom HDP a zníženie obrovského salda zahraničného 
obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami.  
Presun poľnohospodárskych podpôr medzi I. a II. pilierom sa neuskutoční. Preto vedenie agrorezortu 
rozhodlo o presunutí 45 miliónov eur v rámci II. piliera PRV SR na nové efektívne opatrenia. Viac na: 
https://www.mpsr.sk/aktualne/viac-penazi-agrosektoru-za-vyssiu-sebestacnost-slovenska/15525/  
 
SPP po roku 2020 
Európska rada na svojej webovej stráne predstavila legislatívne návrhy a strategický plán budúcej SPP. 
Stručne povedané, najdôležitejšími bodmi budúcej európskej stratégie sú hlavne spravodlivejšie 
rozdelenie platieb a zabezpečenie vyšších ambícií, pokiaľ ide o opatrenia v oblasti životného prostredia a 
klímy.   
Viac informácií na: https://www.consilium.europa.eu/en/policies/cap-future-2020/  
 
Podpora Európskej komisie na výrobu tejto publikácie nepredstavuje súhlas s obsahom, ktorý odráža len názory 
autorov, a Komisia nemôže byť zodpovedná za prípadné použitie informácií, ktoré sú v nej obsiahnuté. 
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